¹ Alias xxxv.

clesiasticos vel quascumque alias personas publicas vel privatas de eorundem imperatoris, regum, reginarum, ac principum, rerumque publicarum, vel potentatum mandato, sequestrari, occupari, aut modo aliquo detineri, ipsique hujusmodi Ecclesias, monasteria ac beneficia obtinentes sub prætextu fabricæ instaurationisve, sine Romani Pontificis pro tempore existentis expressa licentia, aut elemosynarum seu quovis alio colore aut furo impediri non debeant, quominus de illis, ut antea, libere ac sine impedimento disponere valeant». Propositione sunt graviore pœna Ecclesiasticæ iis, qui hæc sacra imperia intulerint.

32. « Et cum a jure tam divino quam humano laicis potestas nulla in Ecclesiasticas personas attributa sit, innovamus omnes et singulas Constitutiones felicis recordationis Bonifacii papæ VIII etiam prædecessoris nostri, quæ incipit : FELICIS; et Clementis V quæ incipit : SI QUIS STADENTE; necnon quascumque alias Apostolicas sanctiones in favorem libertatis Ecclesiasticæ, et contra ejus violatores quomodolibet editas, et pœnis etiam contra talia præsumentes in Bulla, quæ legitur in Cœna Domini, contentis, in suo robore permansuris; et cum in Lateranensi pariter ac Conciliis generalibus, sub excommunicationis pœna prohibitum fuerit, ne reges, principes, duces, comites, barones, republicæ, et alii potentatus quicumque regnis, provinciis, civitatibus ac terris quoquo modo præsidentes, collectas, decimas, et alia hujusmodi onera clericis, prælati et aliis quibuscumque personis Ecclesiasticis imponant exigantque, neve a sponte etiam dantibus et consentientibus etiam recipiant, atque in præmissis auxilium, favorem, consiliumve palam vel occulte præstantes, in excommunicationis latæ sententiæ pœnam eo ipso incidant; et ipsæ quoque republicæ, ac communitates et universitates circa hoc quomodolibet delinquentes Ecclesiastico eo ipso subjiciantur interdicto: prælati etiam præmissis absque Romani Pontificis expressa licentia ultro consentientes excommunicationis et depositionis pœnam eo ipso incurrant. Statuimus et ordinamus, ut de cætero talia præsumentes, etiamsi, ut præfertur, qualificati fuerint, ultra supradictas pœnas, quas contravenientes eo ipso incurere volumus, innovamus quod ad omnes actus legitimos inhabiles et instabiles habeantur.

33. « Et cum secundum leges civiles, et sanctorum canonum censuras, sortilegia per invocationem dæmonum, incantationes, divinationes, superstitionesque prohibita sint, statuimus, decernimus et ordinamus, ut clerici, qui in præmissis culpabiles inventi fuerint, arbitrio superiorum infamia notentur: si vero non desisterent, deponantur, atque in monasterium ad tempus arbitrio superioris præfiniendum detru-

dantur, beneficiisque et officiis Ecclesiasticis priventur: laici vero utriusque sexus excommunicationis et aliis pœnis juris tam civilis quam canonici subjaceant.

34. « Et ut omnes fidei Christiani, ac de fide male sentientes, cujuscumque generis aut nationis fuerint, necnon hæretici seu aliqua hæresis labe polluti, vel judaizantes, a Christi fidelium cœtu penitus eliminentur, et a quocumque loco, et præsertim a Romana curia expellantur, ac debita animadversione puniantur, statuimus, ut contra eos diligenti inquisitione ubique et in dieta curia maxime procedatur per iudices per nos deputandos; et ejus criminis reos et legitime convictos debitis pœnis puniri, relapsos vero absque ulla spe veniæ aut remissionis affici volumus.

35. « Et cum constitutiones et ordinationes nostræ hujusmodi, quas pro nunc ordinamus, vitam, mores, Ecclesiasticamque disciplinam concernant; tam officiales nostros, quam alios, tam in Romana curia, quam extra ubique locorum commorantes, illis ligari, eosque ad eorum observationem inviolabiliter teneri volumus atque decernimus, etc. Nulli ergo hominum, et si quis etc. Datum Romæ in publica sessione in Lateranensi sacrosancta Basilica solemniter celebrata, anno incarnationis Dominicæ MDCXII, III nonas Maii, Pontificatus nostri anno II ».

36. *Controversiæ Pruthenorum et Polonorum cardinalibus permessa.* — De hac sanctione a patribus comprobata hæc tradit Paris¹: « Fuit tandem approbata, licet papa dixerit: *Placet*; sed aliqua videntur mutanda: unde prælati assistentes et alii, qui dispositi erant ad libere consentendum, etiam ipsi dixerunt varie, tamen fuit comprobata a majori parte; nam cum essent in totum centum et quadraginta mithræ, vix decem perplexi responderunt ». Recensita sunt in Aclis Concilii eorum responsa. Agitata in hac sessione controversiam de supremo in Cruciferis Prussis imperio inter Cæsareum et Polonum oratores, refert idem Paris: sed illam ad primum cardinalium consistorium, ut in eo dirimeret, a Leone extractam addit (cujus rei causæ inferius ex Pontificis ad Livoniæ magistrum litteris aperientur) demumque sessionem decimam indictam principio Decembris celebrandam. Sed cum ea, quæ proponenda erant, sæpius excessu ob sui gravitatem nondum digesta forent, ea sessio in proximum annum iterum iterumque extracta est.

37. *Selini in Italianæ expeditio retardata a Persis.* — Interea Leo omnem curam posuit in perducendis ad exitum arduis illis consiliis, quæ in superiori sessione de pace inter Christianos redintegranda, vertendisque eorum armis adversus Turcas promulgatæ: quæ sub-

¹ Paris in Ms. Diar.

inde eo magis intendit, quo Selimi Turcarum imperatoris potentiam in dies ingravescere, Sophinque Persidis regem, cujus vis illius dominandi cupidini frenum injicere poterat, ab eo fractum audivit¹; omnes namque maximus incessit timor, ne Turca, triumphato Persa, ad convellendam Christianam rem savos furentesque impetus effunderet: nec frustra concepti erant metus; quippe ipsum meditatam² universi orbis imperio potiri, primumque Italiam excidio dare eo ipso tempore, quo Lateranense celebrabatur Concilium: sed ab ea conticienda expeditione³ a Persa, qui illius nepotis profugi suscepta causa in Turciam incurrerat, distractam referunt littera Henrici Pœniæ ad cardinalem Saulum Genuensem Constantinopoli data; tum Bartholinum Cesari atque Hungariæ et Poloniæ regibus congregatis eadem exposuisse pro concione videbitur suo loco.

38. « Reverendissime in Christo pater et domine, domine observandissime, post humillimam commendationem, etc.

« Selimus imperator post fratres nepotesque strangulatos, omnia sibi ex sententia cedere perspicens, rerum successu lumen, animo jam pridem orbis terrarum imperium complexus, expeditionem in Italos parare cœperat, ratus his subjugatis, reliquum quod destinaverat facile perfici posse. Itaque ingenti materia cæsa triremes fabricare, navalia ædificare, remiges sociosque navales atque milites congregare imperaverat; comœtus ad maritimas urbes, unde facilior in Italiam transitus, qui satis navibus essent, deferre: atque ut hoc tutius peragere valeret, cum Hungaro pacem firmare mollitis aliquantulum conditionibus ab eo propositis statuerat, Chendemumque a consiliis, et longa familiaritate etiam antequam ad imperium adsumeretur notum, bellique non expertem Ciliciæ partique Cappadociæ Turcarum imperio subjectæ præsidem fecerat, data ei non parva militum manu, qua et fines imperii tutaretur, et hostem scilicet Amuratum ex fratre nepotem, ad Ismaelem Sophum profugum arceret: quippe per exploratores cognoverat Ismaelem Scythico bello impeditum id solum cogitare, neque ullo modo suppetias Amurato latorum arbitrabatur, tam in remotis orbis partibus præditum: quapropter satis tutum ab omnibus partibus imperium existimas Italicam animo versabat expeditionem. Sed longe aliter ac ipse putabat evenit; nam Ismael Sophus, peracto Scythico bello hostibusque debellatis, cum viginti signis collatis pugnasset, reducta in potestate regione, usque ad Glaciam Oceanum progressus, pacata provincia, ad Armeniam Majorem rediit, motus Turcici, ut

fertur, imperii propius, quos absens intellexerat inspecturus: ibidemque invento Amuratho, deque rebus eo in Scythia Orientali morante apud Turcas hostis apprime doctus, imperatorii filii fortunam misertus, quem tam miserabiliter, amisso per dedecus patre, exulem intuebatur, in avitum imperium armis reducere constituit: moloque ab Terva seu Tenris victore milite, quem in tria diviserat agmina, trinisque castris intervallo sexdecim stadiorum disposerat, ducesque assignaverat duobus Amuratum et Ustao-glum, tertia vero sibi reliquerat; cumque his quasi Cappadociam Turcico subditam imperio invasurus proficiscitur. Quod cum Chendemus presensisset, ad Selimum litteris missis delulit, hortatusque est, ut quam citissime trajecto Hellesponto, omissa Italica expeditione, ad tuendos imperii fines advolaret; alioquin impar præsidium et tutandis contra tot hostes finibus idoneum nactum Ismaelem omnia ferro ignique vastaturum.

39. « Quibus acceptis, ab Hadrianopoli movit (civitas hæc Thraciæ est et Constantinopolim petiit: mox nostro transfretato Hellesponto antiquam Chalcedonam urbem Bithyniæ, jussis subsequi provinciarum præfectis, quos Sanguagos appellant, pariterque omnibus Europæ militibus, quibus aliquantulum ibi præstolatis, per Bithyniam, Phrygiam atque Galatiam ad Ersegen Cappadociæ oppidum, loto sequente exercitu, sexagesimis pervenit castris». Interjectis nonnullis, ut Chendemum suadentem ne ulterius hostem, qui dolo cessisse videbatur, sequeretur, cædi jussert, perque Moscios montes, ubi Taurum Euphrates scindit, Armeniam majorem ingressus, dextraque Mladotum Cappadociæ montana principem Mahometanum; Ieva vero regem Armenia (Minoris scilicet, Christianum schismaticum) relinquendo semper proximus Euphrati ita incesserit, ut dextera parte agminis ripas tangeret, donec ad Pariadros montes et fontem fluminis pervenerit, atque Araxi fluvio trajecto, prope Choim oppidum castra fixerit, ac demum Persicæ copiæ comparuerint, nimirum Ustao glo duce quadraginta milibus cataphractorum equitum succincto ab Ismaele qui interjecto trium dierum itinere, reliquas acies colligebat exitumque pugna præstolabatur, præmisso, cruentissimum hoc inter Turcas Persasque certamen describit Pœniæ:

40. « Jam in occasu sol erat nono kal. Septembris; cum subito ingenti motu uno agmine ex cataphractis omnibus facto Turcis nihil minus tunc expectantibus, Ustao glum in dextrum cornu impetum fecit, Bechlerbechumque inter primos pugnantes obrunecat, cæteros prosternit fugatque; difficile enim erat partim inermibus partim levi armatura et solis loriceis tectis contra cataphractos resistere: moxque diviso agmine per transversos pedites altera parte læ-

¹ Leo apud Petr. Bemb. l. x. Ep. v. vi, vii. — ² Barros. l. x. c. 6. — ³ Ext. apud Bizar. hist. rer. Pers. l. x.

vum invadit cornu, altera imperatorem in subsidii morantem; coperantique pane omnes Turcae retrocedere, cum imperator inops consilii bombardis hostem ferire jussit: quare non minore in suo quam in alieno agmine stragem edidit, quo factum est, ut insolito bombardarum strepitu equis perterritis renitentes Ismaelitani equites terga verterent, amisso l'astaoglo duce icluque bombardae infecto, et viginti millibus ex suis, quos Turcae insecuti castris spoliarunt; in quibus ingentem gemmarum numerum invenerunt, alimentorumque satis amplam copiam. At ipsi Sophi fuga elapsi (nam nocte impediende eos Selimitani persequi non audebant) ad Ismaelem, qui trium dierum itineris intervallo aberat, cum exercitu validissimo se contulerunt, remque ordine gestam narraunt. Quibus intellectis, Ismael rursus optimum universas vires in unum congregare totisque viribus cum eo decertare, exercitum, cui Amuratum praefecerat, secum jungit pugnaturus occasione capta; et noctu potius ob bombardarum metum, quam interdiu.

11. « Interea Selimus rem peregisse hostemque interfectioni dedisse existimans, quamvis cruentissimam habuisset victoriam, ampliusque quam quinquaginta millia hominum amisisset; inter quos rebur militiae decem et octo Sangacos ex Europa cum omnibus pane coram militibus, non tamen urbes Armeniae ad dedicationem sollicitare destitit, nec cum opinio fefellerit; nam Teuris sive Terva urbs Armeniae Majoris et metropolis regni statim imperium suscepit, et praesidium in urbem intremisit, missisque ingentibus donis ad imperatorem, ut ad urbem accederet rogavit, seu quia ita Ismael ordinaverat, ut intercepto praesidio Selimum imbecilliore redderet, seu favore vulgi eo se inclinante: quo et fortuna his gestis Selimus nuntios alterum ad filium Hadrianopolim, alterum ad nostram destinat rempublicam, a quo ego omnia superius scripta praesens accepi, multaque alia, quae sciens praetereo alias latius scripturus.

12. « Jamque in luto esse videbatur Turcarum imperator, converteratque animum ad provinciam ordinandam, octoque erant elapsi dies, ex quo apud Choim' pugnatum erat oppidum, et hoc Armeniae Majoris, neque ex loco secesserat, faustum atque fortunatum id solum in quo vicerat arbitratus, aberatque a Teuris expedito homini itineris duorum dierum intervallo; et ecce qui nuntiarent praesidium Teuris impositum ab Ismaelitani deletum, ipsumque Ismaelem ingentibus copiis recenti milite adventare: quo nuntio perterritus omnes sub armis vigilare jubet; ipse mulato tabernaculo ad contubernia gregiariorum se contulit, veritus ne, si in suo pernoctaret tabernaculo, ab Ismaelitani aut vivus caperetur aut pugnans interficeretur;

quippe per transfugam septem millia cataphractorum conjurasse, ut se aut vivum caperent aut interficerent didicerat, fecissentque in tabernaculo mutato praevidisset: nam eadem nocte, qua tabernaculum mutaverat, imperator habitu deposito, Selimus Ismael castra cum conjuratis reliquisque militibus aggreditur, perque vim et militum robur casis, qui repugnabant, tabernaculum imperatoris prostravit, illiusque vicarium obtineat, universumque exercitum casit; vixque Selimus cum paucis relictis bombardis, quibus in tanto tumultu usus non erat, obscuritate noctis adjutus effugit, qui nunc in Anasia oppido Cappadociae dicitur esse viresque reficere donec hostis adveniat, iterum pugnaturus. An Ismael victoria uti velit incertum adhuc est, nullumque ejus rei iudicium extat, seu quia et ipse cruentissimam victoriam habuerit, seu quod in nudo solo et sine arboribus difficile militi et praesertim equiti per llyemem iter esset; alioquin potentissimum regem, ut qui Armeniam, Mesopotamiam, Persiam, Ilircaniam, Albaniam, Parthiam, Bactrianos insuper cum orientalibus Scythiis et partem Indiae possideat; nam Lusitanos in mari Indico nonnulla ejus castella cepisse Sophis referentibus intelleximus, et praesertim lacessitum incredibile est posse quiescere: utcumque erit, Selimus ruinam suam quantum potest occultit, novum militem parat, quamvis in Europa aut nemo aut pauci relicti sunt, etc. Die vi Novembris MXXIV, ex Constantinopoli ».

13. *Cæsar admanitus de periculis a Turca imminentibus.* — Pontifex qui pro Christianae reipublice salute exculabat, per exploratores recentem Selimi de Persa victoriam, nondum autem extremos adversos casus acceperat, metuensque Hungariae, quam anno superiore adortus fuerat, Maximilianum Cæsarem gravissimis verbis monuit, ut dissensiones que ipsum inter ac principes Christianos¹ finitimos, Gallum nimirum ac Polonum reges et Venetos etiam haecenus fuerant, amica pacatione componeret, periclitantisque rei Christianae adversus Turcam Persicis spoliis exultantem patrocinium susciperet.

« Maximiliano imperatori designato.

« Audita ea victoria, quam ingentem et maximam Turcarum rex Selimus contra Ismaelem Sophiam Persiae regem de mense Augusti prospero successu est consecutus, fratribus nostris Ecclesiae Romanae cardinalibus statim adhibitis, diligentique consilio ea de re habito, visum est nobis ad omnes Christianos reges esse litteras dandas, quibus litteris et eos certiores tanta de re faceremus, et hortaremur, ut imminenti universe rei Christianae periculo communi consensu atque sententia ire obviam vel-

¹ Ext. apud Petr. Bemb. l. X. Cap. V.

lent : quorum quidem regum, cum tu primus et dignitate et auctoritate sis, id nobis tecum primum atque potissimum esse agendum existimavimus. Itaque exemplum Selimi litterarum ad Epidaurenses, quibus victoriae summa serieque continetur, ad te millimus ; quo perlecto, pro tua singulari prudentia facile perspicias aversus a nostris moribus atque sacris homo efferus, ab ineunte aetate bello exercitiibusque ductandis assuetus, qui se regnandi libidine contra patrem senem armaverit, eumque regno expulerit, ad mortemque compulerit, per fratrum et popinorum aliam super aliam coerceris cades, ad maximum orbis terrarum imperium evedtus, eo demum in Asia rege devicto, cujus unius maxime opes atque potentiam verebatur, ejusque regno capto, quid sit facturus cum illo integro supersitibusque fratre, atque fratris filio, qui ei dubium paterni aviti-que regni seprum faciebant, perturbare famen nos exercitibus in Pannoniam missis, oppidisque aliquot vi captis anno proximo sit aggressus : nemini profecto dubium esse debet qui modo recte minus etiam, quam mediocriter sentiat, posteaquam is eum hostem perdomuit, a quo sibi uno ab altero regni sui latere, Asia videlicet superiore, esse timendum videbat, quin sit in illos, quos ad Europam habet, exercitum victorem suum, omnesque suas imperii-que sui vires, ipsamque illam tot secundis successioneibus, tam crebris tamque illustribus victoriis sibi blandientem fortunam suam, quam celerrime conversurus ; qui quidem et odio illi sunt propter alienam sacrorum rationem totiusque vitae studia, et majorem ei curam inculiant, propterea quod nos multo se potentiores esse multoque rebus omnibus ad bellum terra marique administrandum paratiores, homo minime demens intelligit.

44. « Itaque primum omnium debilitare nos cogitat ea societate Pannoniamque suam facere ; quae tametsi est ipsa quidem per se firmissima atque bellicosissima, sustinere tamen tantos impetus una non poterit, id cum fuerit assecutus, quid erit amplius, quod illius animum ad te atque nos oppugnandos unum tantummodo diem coercere atque continere possit ? nisi forte qui propinquis, qui fratribus, qui parenti regnandi cupiditate non pepererit, eum volumus credere a nobis unis, qui et moribus illi et certe voluntate hostes sumus, animi facilitate atque adeo lenitudine temperaturum : huic tam praesenti malo atque periculo nobis remedium medicinamque adhibere sedulo quarentibus unum illud sese offert, multo ante jam a nobis et provisum, et tibi reliquisque regibus et principibus Christianis propositum, ut pace atque concordia inter illos omnes teque in primis tuosque hostes conciliata, depositisque privatis inimicitias publice communicque consensu hosti victori opes

viresque nostras omnes conjunctas atque consociatas opponamus : atque id quidem nos, si saepe alias, ut diximus, et tibi et reliquis regibus frustra et sine ullo usu proposuimus. Est certe ea re farditateque nostra factum, ut idem Turca ut antea non unos suos hostes, et nunc Ismaelem ipsum qui unus ex non Christianis imminerebat, eratque reliquis, debellare atque proterere, imperique sui fines longe lateque promovere, opesque suas multo et firmiores ad se defendendum, et ad nos aggrediendos explicatiorum paratiorumque reddere sane potuerit : qui nobis rerum eventus quam sit formidabilis nemo non videt ; quod si nunc etiam non audierim, aut potius si liberator noster Christus, qui vos per vicarium suum alloquitur, atque in populos remque publicam suam tuendam impellit, non audietur, dicamuse an jaceamus ? Locus jam jamque tot peccata nostra corrigendi, segnitiamque sarcienti nullus dabitur, unusque omnes exitus, una clades, atque interitus manebit ; gliscit namque malum serpitque in dies latius, et vires horis prope singulis ita sumit, ut si paululum praestolabimur, ac nosmetipsos, quemadmodum adhuc quidem fecimus, nostris ipsorum viribus conteremus, spes jam nobis auxilii atque praesidii nulla reliqua sit futura.

45. « Quamobrem per illam te baptismatis tui sacram salutaremque undam, qua te Christianum es professus, perque tuum imperatoris nomen, quod te apud omnes nationes vere magnum et venerandum facit, oramus, abs teque precibus omnibus petimus et quaesumus, ut quando in omnium Christianorum regum principem geris primus, etiam odia inimicitiasque tuas, quas cum Christianis populis exeres deponas, proque animi tui magnitudine pacem, si non qua utilius, certe qua facilius fieri potest conditione, cum tuis hostibus in eas, omnesque morae causas plane rejicias ; ne per te cuiquam stetit videri possit, quominus Christianae reipublicae Turcarum gladiis ac furori propositae in tempore succurratur. Id vel officii tui, propter quod reipublicae Christianae plus quam ceteri debes, vel tui regni causa facere te oportet, ne tuos etiam aliquando populos, si obdormieris, ea ipsa imminens omnibus illuvies atque pernicies trahat ; deinde ut tuo nomini atque gloriae consulas, ne te eum locum tenente, quem tenes, ulla insignis Christianae reipublicae nota atque calamitas inuratur : demum etiam ut reliqui tuo se exemplo reges ad id faciles praebant ; fuis enim veremur, cum tu unus nostris fidelibus monitis obtemperaveris, quisquam omnino ut sit Ecclesiae senatusque consiliis hac in re communicque periculo adversaturus, ut nostra haec in Turcas profectio, quam dies ac noctes cogitamus, necessitasque ipsa nobis suadet, parari celerius atque commodius possit ; quemadmodum quidem te facturum, pro

tua quæ semper fuit pietas atque prudentia, sane confidimus, etc. Dat. non. Novembr. M^oXIV, anno n. Romæ ».

46. « *Rhodi equites denuntiant apparatus Turcicæ invasionis.* — Miserat jam Maximilianus Joannem Cuspinianum jurisconsultum consiliarium Casareum eundemque urbis Viennensis præfectum ad Budenses conventus pro pace cum Hungaro et Polono conficienda, quam hoc ipso anno Novembri mense pactam refert Jodocus ¹ sancitumque, ut proximo anno tres reges in colloquium inter se venirent. Cæterum præter Casarem reliqui etiam omnes reges ac principes a Pontifice sollicitati sunt, ut sedatis discordiis arma inferrent Selimo excidium Christiano imperio post triumphos Persicos minitanti. De iisdem præliis inter Selimum atque Ismaelem commissis Rhodiorum equitum principem Leonem Pontificem certiorum ita fecit :

« Fabritius Carretus Rhodi magister Leonis X papæ.

« Scripseram jampridem beatitudini vestræ de apparatu Turcarum adversus Persas: proximis autem diebus per certissimos nuntios nobis nuntiatum est, Ismaelem Sophi Persarum, et Selimum Turcarum reges in Calderanis Armeniae campis ad Araxem Fluvium prælio decertasse. Turcarum copiarum ad centum quinquaginta millia hominum in acie erant; Persarum ad triginta tantum millia equitum, quos inter decem millia cataphracti incant spectata virtutis milites: tanta contentione utrinque animorum pugnatum est, ut post hominum memoriam magis decertatum nunquam fuerit. Quo prælio Selimus supra triginta hominum millia, in quibus præter Cassembassam, Græciæ Belberchum, septem Sanzachos, innumerabilesque duces amisit. De Persarum cade nihil est, quod vere dicere possimus, præter illud, Ismaelem primum prælio excessisse, urbem munitissimam Taurisium deditionem fecisse. At Persæ, acto instauratione exercitu, accitis Iberorum, Albanorum ac Parthorum copiis, maxima celeritate Turcas iis locis decedentes insecti sunt, extremumque agmen ad Euphratem, tormenta aliquot intercepere: prælium gestum est anno M^oXIV, VII kal. Septembris. Multa mihi de utroque imperatore nuntiantur, etc. ».

Pergit Fabritius Selimi et Ismaelis mores describere, ut nimirum Ismael comitate et aulicis artibus populos ad se alliciat; Selimus autem aditus difficultate acerbitateque majestatem regiam tueatur. « Dat. Rhodi ».

47. His consentanea habet Paulus ² Jovius qui in Romana curia horum temporum historiam scribebat. At Pontifex cum certiorum fecisset Rhodium principem de navata opera pro regibus mutuo fœdere in Selimum constringen-

dis, ipsum omnes Orientis motus ad se perscribere jussit, quo salubria pro imperio Christiano consilia expedire, eaque temporum accommodare posset.

« Fabricio magno Rhodi magistro.

« Etsi te existimamus de recenti Turcarum regis victoria Sophianique belli exitu antequam nos intellexisset, tamen cum id ipsum ex nobis etiam ut scires volumus, litterisque iis, quæ erunt infrascripte, quibus tota rerum series explicatur, tum illud in primis quod tibi viro optimo et rei Christianæ studiosissimo fore pergratum putamus; nos scilicet ad omnes Christianos principes dedisse litteras, quibus eos quanto maximo studio et contentione potuimus, hortati obtestatique sumus, ut pacem inter se quamprimum rejectis privatis inimicitiis conficerent; ut nos ad illam jundiu a nobis, ut seis, institutam animo et ipsis propositam, nunc vero etiam necessario suscipiendam in Turcas perfectionem, atque bellum accingere comparareque possemus: quæ ut pax conficiatur, scire te volumus nos omnem nostram curam, vigilantiam, auctoritatem adhibituros; speramusque pro Domini, cujus res agitur, clementia, non frustra eum nos laborem suscipere. Te autem hortamur et plane rogamus, ut quoniam vicinus illis es, quid agant, quid moliantur, quid etiam cogitent, perquiras diligentissime, faciasque nos in dies singulos de rebus omnibus certiores, ut prorsus ne quid ignoretur, quo facilius quid agendum nobis sit statuere in tempore possimus, etc. Datum pridie id. Novembris anno n. Romæ ».

48. Successerat Fabricius Carretus Guidoni in Rhodio imperio; de cujus oratoribus, qui sexta Martii die obedientiam novo Pontifici præstiterat, agit Paris de Grassis: metuentem autem Rhodo a Turcica vi in ipso equestris magistratus exordio Leo confirmarat ¹:

« Leo etc. Societas ipsa tua, quam nobis magnopere commendas, quæque nobis tanquam de re universa Christiana optime merita charissima per se est, erit posthac nobis tuo etiam nomine clarior, proque ea insulaque ista ab Turcarum cupiditate bellicisque apparatus de quibus scribis tuenda et defendenda, si erit opus, nihil sumus neque studii, neque diligentia, neque omnino laboris prætermisuri. Certe non si vitam ipsam profundere nos oporteat, ea in re tuæ unquam societatis curam, tutelam, procuracionem negligemus: quod te spondere ei nostris verbis et optamus et volumus, eamque bono animo esse atque forti jubeamus, etc. Dat. VIII id. Februarii anno n. Romæ ». Instruetos eos apparatus bellicos ad invadendam Italiam, versos autem in Persam dictum est. Cæterum Fabricium Rhodium principem per in-

¹ Jodoc. in Sigism. — ² Paul. Jov. hist. l. XIV.

¹ Apud Bemb. l. VII. Ep. VI.

ternuntios cum Ismaele Sophi de Turcica vi coerceda egisse, ejusque oratoreum proximo anno excepisse, refert Jacobus Bosius ¹.

19. *De Juliacensi ducatu his poeata et concordia inter Gallos et Anglos sancita per affinitatem.* — Quod vero ad Pontificiam pro conciliandis regibus navatam operam affinet; extant plura Apostolica diligentia Monumenta: inter quae postremum non est, quod ad sedandas de Juliacensi principatu controversias pacis interpretem se fore offert ²;

« Duci Geldrensi, et duci Clivensi patri ejusdem ducis Juliacensis, et duci Juliacensi, etc.

« Cum rumor quidam et fama ad nos perlata fuerit, ac fide dignorum testimonio et dolentur quidem acceperimus super jure ducatus Juliacensis, qui nunc in manibus nobilis viri filii ducis Clivensis est, graves discordias exortas esse, propter quas jamdiu periculosa ac erudelia bella gesta fuere, et majora in dies propter id futura formidentur, nos quibus his temporibus praecipue nullum majus studium est, quam quod, ut diximus, pax inter Christianos principes, sicuti communem patrem decet, vigeat, ut id fiat nihil praetermittimus; idcirco hujusmodi discordias finem videre cupientes, ut unicuique quod suum est reddatur ad rescandanda hujusmodi odia et imminenda scandala, ne Christianae fidei hosti ad molendum contra Christianos ipsos, prout accensum et animatum esse accepimus, causa facilius praebeatur, nobilitatem tuam hortamur et obnixè requirimus, omne studium odii semolis adhibere velit, ut res ipsa quam celsissime concordia componatur, et imminetibus malis Deo auctore, ne succedant, occurratur; et si in hac re operam nostram conducere arbitrabitur, et adjumento nos esse posse, id quod in nobis est etiam in causa suscipienda facturos pollicemur: qui nulla habita personarum acceptione justiam aequa lance in hi ministrabimus, sumus nihil certe praetermissuri quod ad componendas hujusmodi res pertinere arbitrabitur. Dat. Romae die x Junii anno ii ».

30. Dignum praeterea navati conciliandae publicae pacis Pontificii studii opus exiliti confecta ³ Leonis opera inter Ludovicum Francorum et Henricum Anglorum reges pax, atque affinitate confirmata; de qua haec tradit Polydorus Virgilius ⁴: « Per litteras Leonis Pontificis Romani et pacem et sororis connubium ab Henrico petivit et impetravit, (nimirum Ludovicus); nam cum Leo, qui caput erat belli, pacem dandam suis litteris decerneret, non equidem fuit quidquam negandum, cum praesertim Carolus princeps Castella, cui Maria pacta erat, impubesset. Pax autem ea lege conficitur, ut Lu-

dovicus rex augetet dotem puellae Mariae assignatis agris ex quibus illa post mortem viri vectigal ad tricenā binā millia coronatorum in singulos annos caperet, et millia centum penderet quotannis Henrico usque ad quinquennium completum ». Edita Romae de composita hac pace publicae laetitiae signa a Gallis Anglicisque refert Paris de Grassis his verbis ⁵:

« Die Veneris, (nimirum prima Septembris), papa dixit mihi quod duo cardinales protectores regum Franciae et Angliae volebant facere signa laetitiae propter pacem inter istos reges duos factam; et volebant invitare collegium cardinalium et forte suam sanctitatem, ut iret ad sanctam Mariam de Populo, ubi diceretur missa solemnis. Respondi non decere nec debere suam sanctitatem ullo modo ire, ne complaceret istis regibus et displiceret aliis: sed si pax esset inter papam et ipsos reges, posset utique si vellet, aut si pax esset universalis, similiter posset. Itaque conclusum fuit quod ipsi cardinales inter se facerent quid vellet: et factum est quod episcopus de Liliis, qui est orator Angliae, cantet missam, et quod duo protectores invitent per suos sculiferos totam curiam, id est, cardinales et praelatos et quod papa det plenariam indulgentiam omni populo, praesentium publicetur, etc. ».

31. *Hortatur Pontifex ut Hungarus, Polonus et Liconix dux sibi invicem opitulentur.* — Junctis mutuo foedere Gallis Anglicisque sperabat Pontifex facilius vim Turcicam a Christianis avertere; quare de conciliata ea pace Wladislaum Pannoniae regem certiores fecit: tum ad eum in Turcas, qui anno superiori aliqua oppida ipsi eriperant, et cum forti exercitu in limite Hungariae, dum Selimus in Armenia Majori vel Capadocia agebat, excubabant, concitandum, quinquaginta aureorum millia annua pollicitus est: si vero sua tueri tantum oppida vellet, non Turcica adoriri, viginti millia in militare stipendium promisit ⁶.

« Wladislaum Pannoniae regi.

« Bedimus proximis diebus ad te litteras, quibus te de pace a Ludovico rege Gallorum et Henrico rege Britanniae nobis auctoribus nuper inita certiores fecimus: postea vero et ex litteris Thomae cardinalis Strigoniensis et Francisci Marsupini ejusdem cardinalis intermuntii sermone intelleximus, te plurimis maximisque bellorum sumptibus jam prope exhaustum ad tuenda istius regni vicina Turcis oppida solum, atque a sociis destitutum, luis tantummodo opibus et praesidiis idoneum hoc tempore non esse, itaque rogare obsecrareque nos, ut quoniam cum oppidorum illorum conservatione, tui etiam universi prope regni salutis incoluntasque conjuncta est, velimus tantum nostrae opis tibi ministrari, ut ea tueri atque defen-

¹ Bos. par. II. hist. eq. I. xviii. — ² Lib. brev. Leo. X et alior. PP. p. 52. — ³ Nic. Bas. in addit. ad Naud. Ferron. in Lud. XII. in fine. — ⁴ Polyd. I. xxvii.

⁵ Paris to. iv. p. 110. — ⁶ Apud Bemb. I. X. Ep. III.

dere possis, ne Christianæ reipublicæ hostes captis expugnatique tuis vires lacertosque confirmet atque augeant, quibus cum liberit in reliquis tui regni partes atque adeo in robur et pectus ipsum auctader utantur. Habere autem te loca et ditionem multis hominum millibus ad bellum aptissimorum refertissimam; ut si tibi stipendium ad eos alendos suppeditatum sit, validissimum contra Turcas exercitum cogere atque conficere facile possis: itaque statuamus utrum regnum istud per sese firmissimum et populosissimum gentibus inimicis projicere ad servitutem et ludibrium velimus; an pro re facultatibusque nostris dare operam, ne hostes eo nostri poliantur. Quas ad tuas postulationes tibi respondemus, primum quidem pro nostra in te gentesque tuas charitate proque reipublicæ dignitate, te tuosque populos regnumque istud omne nobis magnæ curæ esse: deinde versare nos noctes atque dies animo non tuam modo salutem et incolunitatem tuam, que nobis charissima est, sed etiam de amplitudine tua deque gloria sæpissime cogitare, quoque te pacto juvemus, curamque adhibeamus, ut in bello quod tibi a Turcis nunquam non imminet administrando, ipse te possis apud Deum quidem primum, deinde apud omnes homines commendare quam maximis quamque pulcherrimis virtutis atque gloriæ monumentis: quamobrem si justum exercitum conficere atque in Turcas impetum facere statueris, bellumque sic administrare, ut illustris atque in illos impressio expugnationeque oppidorum consequatur, quinque decies mille nummum aureorum nos ad id erogatuos, daturosque tibi spondemus atque recipimus. Sin vero id tantummodo consiliis suscipies, ut futa ab hostibus reddere tua illa propinqua Turcis oppida, de quibus scribis, tibi satis futurum putes, bis decies mille nummum aureorum tibi præsto ut sint, cum nos commonefeceris, curabimus. Itaque excita exsuscitaque te, Wladislæ fili, præclaras ad actiones animi magnitudine atque constantia suscipiendas, exemploque majorum tuorum maximorum atque amplissimorum regum tibi proposito, te cum ad tui regni populorum tuorum et gentium, tum ad Christianæ reipublicæ non solum propugnationem, sed etiam amplificationem para, etc. Dat. XI kal. Octobris anno II, Roma ».

52. Provinciam autem imposuit Leo Thomæ cardinali Strigoniensi, Apostolicæ Sedis legato ¹,

¹ Apud Bemb. l. x. Ep. IV.

(3) Quo polissimum tempore Hungaria seditio proruperit indicant Annales seu Ephemerides Georgii Spalatini, scriptoris Saxonis, qui res per singulos hosce annos gestas in Commentariis redigebat, vulgatos a Mencheno rerum Germanicarum tom. II. col. 589 etc. Narrat enim die XVI Junii Pannoniam universam sus deque verissime cruciferorum ad centum milia, quorum principem seu ducem hoc titulum apparatu se prodidisse in Biglianius testatur: « Melchior Bannister divina gratia rex benedicti populi cruciferorum, amicus et popularis regis Pannoniæ, non dominorum prelatorum Baroni et equitum, anatorum etc. » Melchiorum istum alium censere a Georgio Siculo, quem Jodocus Decius ducem tumultuantium exhibet. Forte Lamen uterque scriptor ita conciliaretur, ut Georgius Siculus « conciliator decretur; quæ semel commota seditio regem sibi Melchiorum Bannister constituit.

nt hæc singula accuratius et prolixius Wladislao regi referret, mentemque Pontificiam explicaret; utque ardentissimis studiis post Anglos Gallosque conciliatos, ad alios reges consociandos incumberet.

« Leo, etc. Te scire volumus, nos nihil aliud singulis plane horis cogitare atque prospicere, quam ut pacem inter omnes Christianos principes conficiamus, eique rei neque studio, neque diligentia, neque labore, neque certe ardore animi contentioneque deerimus: et quoniam in eo id quod volebamus a Gallie atque Britannia regibus jam consecuti auctore Domino sumus, cæterorum etiam regum et principum controversias placandi et terminandi, animosque consociandi confidimus eundem nobis Dominum vires et facultatem subministraturum. Ac fieri profecto poterit, ut ad id auctoritas atque prudentia regis Polonia Wladislai regis fratris nobis magno usui sit futura: quod cum erit, statim te faciemus per litteras certiorum, etc. Dat. XI kal. Octobris, anno II. Roma ».

53. Emerserat paulo ante Pannonia ex civili bello, quod rusticani adversus nobilitatem conflaverant ¹, præcipueque in Transylvania, cujus originem funestosque progressus ita describit Jodocus Ludovicus Decius ² (1): « Dum cardinalis Strigoniensis, Constantinopolis patriarcha, nuper a Leone summo Pontifice (quod Catholicis quondam commune erat) crucem conferendam suscepisset, ut ea signati milites contra Turcas in Thraciam ducerentur, sperabatur ea res Pannoniæ regnis magno commodo accedere: verum dum vel inconsulte vel negligenter initiata esset, summum detestabileque periculum fuit. Convenit sub facinorosis ducibus pessima hominum plebeiorem rusticorumque collavies. Coacto itaque exercitu in Thraciam, non modo omisum iter, sed pessimum in hominum memoria facinus susceptum est. Fuit primum in animo omne nobilitatis et patriflorum nomen deperdere, deinde episcopatibus omnibus delectis num archipresulatum relinquere. Incredibile dictu quam cito mala hominum pestis irrepit: insurrexere pessimi quique: si qui prius pietatis studio rem suscepserunt, horum facile temeraria manu invalescente ad facinora animus mutatus fuit: tum ingens manus ex omni Pannonia (novarum etenim rerum studiosum est vulgus) collecta hos sibi duces constituit, Georgium Siculum ex populis, qui mox ad Metanastes

¹ Abrahamus Barschay in Chron. hoc anno. — ² Jodoc. in Sigism. Laurent. Sur. in Comment. hoc anno.

sunt, et Seckli vulgo vocantur, homo antea militiæ laudibus præclarisque item facinoribus insignis, cui cum æs deficeret, facile apud hos imperium consecutus est. Laurentium deinde sacerdotem, et Michaelen monachum imperii socios adsevit: hac scelerata manu multo majorem Pannonia partem crudeli fœdaque strage implevit. Tot vitis exercitus provolutus erat, quot forte libido vias demonstrarat: tribus ferme mensibus ingenti Pannonia malo exercitus circumactus est, eaque sævitia plus sexaginta hominum millia cæsa perhibentur. Pudet referre quam prava facinora hoc malum hominum genus perpetravit. Cæsi fuere et palis infixi viri insignes, in primis episcopus Senadiensis: ex nobilitate ferme septingenti, qui passim ad palos seu gladium rapti fuere: matronæ virginesque nobiles ad libidinem prostitutæ; cæterum sine ætatis discrimine crudeliter multi necati. Pari ferocitate in Christos Domini usi sunt: Ecclesias, ut aiunt, templa quæque profana vel sancta superis inferisque non parcendo diruerunt et ignibus absumpserunt ».

Levanda tantæ calamitatis sollicitus Pontifex Sigismundum Poloniæ regem precibus orsit¹, ut composito, quod gerebat cum duce Moscovitarum bello, periclitanti Hungariæ opem ferret:

« Sigismundo regi Poloniæ.

« Perfertur ad nos, seditionibus non negligendis in Pannonia per factiosos homines et scelestos excitatis, arma temere tractari, ac trucidari passim plurimos, et intestinum quoddam quasi bellum existere contra Wladislai regis Pannoniæ fratris tui voluntatem; itaque timendum esse nisi ei rei quam celerrime occurratur, ne freti ac permoti ea occasione Turcæ regnum illud jam convulsam per se ac debilitatum, ad quod quidem maxime omnium mentem atque animum adjeecerunt propterea quod est cum suis regnis conjunctissimum, ipsi integri collectis viribus adorianur: eo regno atque populis vel sub jugum missis, vel profligatis ac perditis, qui vos casus maneat nemo est qui non videat, etiam tacentibus ac silentibus nobis. Eas ob res omnes te hortandum esse in primis duximus, ut vel sublato modis omnibus eo bello, quod te in præsentia intelligimus cum Moscovitis exercere, vel si fieri potest, suspensio atque in aliud tempus dilato ac rejecto, properes auxilium atque opem ferre fratri germano tuo, exercitumque in Pannoniæ fines adducas; non enim veremur, si te modo appropinquare populi illi senserint fratri supplicia allaturum, quin se omnes in officio contineant: quod cum fecerint etiam Turcis spem eripiant, primum quidem in Pannonios fratremque ipsum tuum, deinde in reliquos Christiani nominis populos atque gen-

tes male cogitandi, etc. Dat. XV kal. Augusti anno n. Roma ».

54. Sollicitatus etiam est Livoniæ equestris Ordinis princeps a Pontifice¹, ut operam suam ad sedandam Moscovitæ cum Polono bellum conferret, quo Sigismundus Wladislao fratri supplicia afferre posset, ne Hungaria civilibus armis laniata in servitutem mitteretur a Turcis, atque ex ea ad convellendum reliquum imperium Christianum fidei hostes erumperent.

55. « Livoniæ magistro.

« Proximis diebus Prussiæ magistri atque tuis petentibus legatis, ut regis Poloniæ ipsiusque magistri veterem illam maximarum rerum et controversiarum causam, quam habent, sacro Lateranensi Concilio judicandam terminandamque aliquando tandem remitteremus, nuntiatum est, in Pannonia tumultus magnos et seditiones exortas esse, ob eamque rem trucidari plurimos, excitarique tanquam intestinum bellum contra Wladislai regis Pannoniæ voluntatem, verendumque esse nisi id tempestive bellum sedatum sopitumque sit, ne animati ea occasione Turcæ regnum illud, quod vicinum ipsis est, invadant atque diripiant. Ea regio atque natio, cum quasi vallum quoddam, atque agger munifissimus inter nos atque illos adhuc quidem semper sit habita, quantum ex eo periculi rei Christianæ impendat, satis etiam tacentibus nobis res ipsa per se loquitur. Itaque cum existimarem, primum omnium oportere vicinorum et regum et principum unanimi consensu rebus Pannonicis quam celerrime succurri, ne inchoatum jam malum atque laces augendi confirmandique sese moram atque spatium nancisci possit, tuorum et magistri Prussiæ legatorum postulationes in aliud rejecimus tempus atque distulimus; ne dum animorum voluntatumque vestrarum conciliatione novus hic Pannoniæ rerum status maxime indiget, lis inter vos ac disceptatio magnis de rebus atque causis agi tractarique Romæ incipiat.

56. « Quamobrem tametsi regem Poloniæ bello Moscovitano esse implicitum audierimus, tamen quia Pannoniæ regno in periculum adducto vicina ei regna in tuto esse nequaquam poterunt, dedimus ad eum litteras, quibus litteris ut vel sedato eo quoquomodo, vel suspensio bello ad Pannoniæ fines cum exercitu se conferret, deque sedandis eo in regno seditionibus intestinoque bello cum rege fratre suo ageret, summus illum diligenter hortati, speramusque fore, ut nostris monitis salutaribus præsertim atque amantissimis pareat. Eam ad rem tu quoque uti curam cogitationemque tuam adhibeas, pro nostri muneris officio etiam atque etiam abs te petimus; nam quoniam propter eam, que tibi cum Moscovitis est vicinitatem, confidi-

¹ Apud Bemb. l. IX, Ep. III.

¹ Apud Bemb. l. IX, Ep. IV.

mus tua nos opera et auctoritate posse quod postulamus facile consequi, ut id quod diximus bellum vel finem aliquem nanciscatur, vel ipsum differatur, quo rex Poloniae regi Pannoniae auxilium afferre, eique praesto esse possit, valde cupimus, ut eam tu ad rem tam honestam tamque laudabilem conticiendam consociandasque duorum regnum voluntates atque mentes auctoritatem tuam conferas nobiscum, atque adjungas. Id si feceris, quemadmodum quidem tua freti cum prudentia, tum in nos, qui te unice diligimus voluntate, maxime confidimus te futurum, et officio eris functus optimi prudentissimique principis, et spem omnem hostibus nostris communibus auferes, regnum quidem Pannoniae primum, deinde alias nationes Christianas invadendi atque proterendi, et tibi nos plurimum debemus, cujus eris precibus atque monitis obsecutus. XV kal. Augusti anno n. Roma ».

57. Dum haec consulendi reipublicae studio perscribebat Pontifex, qui etiam Pisonem internuntium pro Moscovita et Polono inter se conciliandis miserat ¹, favit divinum Numen piis ejus consiliis; siquidem iis ipsis diebus seditiosos a Joanne Transilvano oppressos narrat Jodocus ²: « Ad extremum, inquit, Joannis comitis Scepusiensis Palatini Transilvaniensis Barbarae Poloniae reginae fratre ductu scelerata manus apud Themisvarum medio Julio superata fuit: hic crudelibus quoque mortibus antesignanos et facinoris auctores extinxit. Georgium colluviei regem militum suorum dentibus antea discreptum ferreo ignitque diademate coronatum capite truncavit, et quatuor in partes corpus distractum, caput ad sceleris socios apud Varadinum et Pesthum oppida submitisit, qui pari deinde strage affecti fuerunt ». Stetit ob eam victoriam Hungarica res, ne Turcico postea furori succumberet. Polonia etiam, quam Joannes Basilius Moscovitarum dux formidando exercitu quatiebat, parva divinitus victoria, ab imminente exitio vindicata est: licet enim superiori anno Sigismundus Moscoviticum fudisset exercitum, is tamen a Basilio fuerat instauratus, ac majori terrore ad Lituaniam caedibus rapinisque allendam immisus, a quo Smolencea arx ad Borysthenem amnem sita obsidione cincta ³. Locarant nonnulli flagitiosi Latini artifices operam schismatico in librandis tormentis bellicis; verum arx munitissima natura, etiam arte propugnaculis nimirum ingentis magnitudinis ex quercinis lignis terrae lapidibusque repletis et circumactis septa, facile omnem vim telorum eludebat; cum ad artes conversus Moscovita Michaelis Helinsei industria ea potius est.

58. *Ingens Poloni victoria de Moscovitis, et*

solemnnes gratiarum actiones. — Dum vero ipsius arcis obsidio in longius traheretur, Romanus Pontifex, qui in Concilio Lateranensi de Moscovitarum schismate et erroribus edoctus, uti dicitur inferius, eos in Ecclesiae Romanae gremium revocare cupiebat, tum illud Letellum, quod ipsos inter et Polonos gerebatur, sedare, ut Pannoniae opitularetur, Pisonem internuntium Apostolicum legavit, qui primum ad Sigismundum, deinde ad Basilium se conferret, de quo haec narrat Jodocus ¹: « Piso vir insignis Leonis Romani Pontificis legatus Vilnam Julio mense appulit: is a Pontifice ingens et supra vires negotium acceperat, cujus haec summa fuit, ut Sigismundum a belli studiis avocaret: deinde hoc idem apud Basilium ageret, repertis utrinque conditionibus nova foedera firmaret: Piso rem summo studio tentavit, sed in ipso statim initio pacis spes per armorum strepitum sublata. Sigismundus Leonis de se studium, grato animo suscepit; sed dum secundis jam successibus hostem flagranti animo motum nihil avidius ac bellum expetere cognovit, omne periculum facile sprevit, pacem unica armorum ac belli via querere decrevit ». Sublatam de pace actionem, quod Moscovita Smolenska arce proditione parva insolenter se extulisset, confirmat ipse Piso internuntius in suis litteris ad Joannem Goritium datis:

59. « Nosti, inquit ², quam non sponte obierim hanc provinciam, ut ad serenissimum Poloniae regem, ac deinceps ad Moscoviae ducem, quo pacem inter ipsos Pontificis et legati nomine firmarem, profisciscerem; sed non erat integrum reluctari diutius mihi: veni tandem Julio mense Vilnam, quae caput est Lituaniae, ubi a principe, praeterquam quod pro Sedis Apostolicae reverentia amplissime acceptus fui, habitus sum pro singulari sua in me veterem alioqui clientem benevolentia admodum gratiose: nam humaniter dicere regiae celsitudinis dignitas vetat. Data deinde diebus duobus sequentibus bis audientia, post tertium adventus mei diem rex hinc castra movit, quo ante dies aliquot nisi me operiri dignum duxisset omnino ire statuerat; jam enim utrinque ad bellum et quidem atrocissimum inclinata erant omnia. Pacis nomine ob interpositas Pontificis partes auditum non ingrate. Caeterum inter tubas, inter tympana, inter alios armorum strepitum facile oppressum, jam enim et hostis arce Smolensko supra Borysthenem sita per proditionem potius factus erat insolentior, et rex exercitum validissimum ex equitatu peditatque stipendio conduxerat pugnae avidum in primis ».

60. Recenset deinde Polonicas copias Piso: « Erant, inquit in iis cataphracti duo millia, quibus nihil esse possit neque ornatum, neque

¹ Jodoc. in Sigism. hoc an. — ² Id. ib. et Laurent. Sur. in Com. hoc an. — ³ Jodoc. in Sigism. Sur. in Com. hoc an.

¹ Jodoc. in Sigism. — ² Ext. in to. III. ver. Polon. 64r.

armatum magis, peditum plus paulo duo ilem millia, in quibus belli postea moles stetit. Fuere deinde alia sexdecim equitum millia fortissimorum virorum : id enim credas volo, neque vidisse me unquam majorem equitatum, quam constituere hic princeps possit, neque crediturum fuisse, si non vidissem, ut certe, si velit, valeat centum millium equitatum armare : jam vero major fide quadrigarum numerus est comitatus ferentium ; neque enim ipse crederem cuiquamque ita narranti, nisi meos ipse oculos testes habuissem : quis enim crederet viginti quadrigarum millia conducere posse ? tantum jam abest, ut scribere hæc auderem. Scribit hæc tibi Piso, Piso jam non poetarum, sed Ananiam scriptoris amulus, nisi forte ne oculato quidem testi adhuc credis : fit id non voluptatis, sed necessitatis causa : homini et jumento victus ferendus est propter loca sola solitudine nobilia ». Subdunt Apostolici internuntii litteræ, Polonus, motis in hostem castris, prima Moscovitarum agmina gemino prelio tumultuario delevisse ; ac tum Moscovitam copias omnes, quæ octuaginta millibus constabant, idoneo ultra Borysthenem loco collicasse : at Polonos trantra incredibili virtute turbido imbribus flumine, incurrisse in hostes, deque illis quadraginta millibus circiter cæsis, quatuor millibus captis, atque inter hos octo exercitus præfectis, trecentisque proceribus, necnon raplis viginti equorum millibus, e Polonis autem quadringentis tantum desideratis ; triumphasse octava Septembris die ipso virginis Deipare natalio : quibus consentanea paucis post partam victoriam diebus Sigismundus rex ad Leonem X Pontificem scripsit, cujus laureatas litteras ¹ adjicimus :

61. « Epistola serenissimi ac invictissimi domini Sigismundi regis Poloniae, magni ducis Lituaniae, Russiae Prussiaeque domini et hæredis, ad sanctissimum dominum Leonem X Pontificem maximum, de victoria contra schismaticos Moscovios apud aras Alexandri magni parla.

« Beatissime pater et domine, domine clementissime, post pedum oseula beatorum. Cum non ignorem vestram sanctitatem, tum ex pastoralis suo debito, tum etiam ex genuina pietate in religionis sacrosanctæ incrementum magna voluptate audire solere, quando aliquis Catholicorum regum adversus infideles aut schismaticos incensibilem Salvatoris nostri lunicam scindentes ac dilacerantes, Dei virtute adjutus aliquid feliciter gerat; hinc convenit, ut ego qui Turcam infestum communemque Christiani nominis hostem vicinum habeam, Tartaros et alias Transtanaitanas Scythicas gentes numerosas, feroces ac infideles humeris meis a nullo

Christianorum principum adjutus solus sustineam, et præter hos omnes magnum Moscoviam ducem, cum quo nunc atrociter bella gero, Sarmatiae Asiaticæ tyrannum opibus, armis, equis virisque potentem, ac multis contra alios vicinos stros victoriis lumentem, blasphemum tamen ac schismaticum sanctæ Romanæ Ecclesiæ infestissimum, hostem insolentissimum habeam : hujus belli motus et præstitam mihi a Deo victoriam contra ipsum perditum Moscovitam sanctitati vestræ perscribam. Anno etenim exacto fractis antea inter nos antea pactis juramentoque firmatis federibus, immemor præstitæ fidei et præta juramenti religione, quæ modica aut nulla in blasphemio et schismatico esse potest, dominia mea in magno Lituaniae ducatu consistentia, exercitu multorum millium equitum bellatorum comparato, magna vi machinarum bellicarum tormentorumque æneorum subsequente, hostiliter invasit; dumque arcem aliquam gravi obsidione premeret, nec propter valida præsidia mea, quæ illic erant, proficeret, multis, sicut anno præterito sanctitati vestræ significaveram, suis in oppugnationibus munitorum locorum et tumultuariis præliis amissis, domum, re male gesta, non absque gravissimo dolore, regressus erat : qui tamen jam alias sibi persuasisset armis, opibus, et potentia suæ cuncta esse pervia, nec aliquid conatibus suis, in quo lamen deceptus erat, ob stare poluisse. Æstate demum proxime exacta, tanquam ignominiam susceptam, damnaque prioris expeditionis et bellum non satis prospere anno præterito cæptum et gestum vindicaturus, iterum validissimum exercitum comparavit, in quo plures gravis armaturæ equites inerant, misisque est me cæcis castris exuere, et præcipue castro Smolensko nuncupato; ut subinde tanto facilius totum magnum ducatum Lituaniae aliaque mea dominia bello atrociori urgere, et totam Ruthenorum Russiam sui schismatici ritus, quæ ditionis meæ est mihi eripere posset.

62. « Potius landem adminiculo fraudis arce ipsa Smolensko est, de suis plurimis amissis, subinde vero insolentior factus exercitum auxit, ita ut excederet octuaginta millia hominum equestrium, aususque est sibi polliceri, quod jam facile reliqua dominia mea opprimere posset : progredi itaque adversus me suum exercitum usque ad fluvium Beresinam mandavit. At ego, qui in Domino Deo recte speraveram, eundem fluvium exercitum meum equitatu et peditatu tormentisque bellicis bene instructum magna celeritate trajicere imperavi, hostisque exercitum pedem referre, ita ut retrocedere coactus sit, compuli et dum ⁴ exercitus hostilis per meum arcerebatur, vigesima septima Augusti particulari prælio a meis militibus pulcherrima clades eidem hosti inflicta est : alia

¹ Ext. to. III. Polon. rer. p. 5.

iterum kal. Septembris; et ex utroque prælio plures ac insignes captivi mihi adducti sunt, et multi ex hostibus caesi; miles autem meus ejusmodi victoriis quasi auspiciis præludiis accensus, utro in pugnam ruebat. Equidem vero in præsentissima clementia Dei, et in justitia causæ meæ confidens, maximam jam de orta victoria securitatem mihi pollicebatur, et feci magno animo meum exercitum procedere, et stationibus hostis appropinquare: dumque hostis senliret meum exercitum sibi imminere, Borysthenem tunc solito magis exuberantem nando trajecit: meus vero exercitus insigniter animis ad pugnam præparatis hostem retrocedentem secutus est; et similiter Borysthenem, dum in re tam subita et potis faciendi potestas, et navigia ad transportandum militem deessent, ad eam ripæ partem, in qua jam hostis ordinalis aciebus tormentisque dispositis conflictum præstolabatur, natando intrepide transmisit: et tandem Deo auspice, qui in se sperandus non deserit, et confundit manus filiorum alienorum, die natali beatissimæ Virginis, quæ erat octava Septembris, cum hostibus eisdem feliciter pugnavit, totumque eundem validissimum hostis exercitum, qui (ut præmissum est) ex octuaginta millibus hominum fuit comparatus, una acie fudit fugavitque, et tanquam vilissima pecora totis campis cum fœda strage et multa cæde ultra quadraginta millia passuum ante se egit: itaque supra triginta millia hostium et caesa et submersa sunt: castra hostilia plena opulenta præda direpta, et decem præcipui duces et satrapæ, et triginta septem barones consiliarii primores, officiales autem et armigeri nobiles supra duo millia capti cum signis sui exercitus mihi adducti sunt: de meis vero Deo auspice pauci desiderantur.

63. « Quamobrem hanc tam insignem et longo tempore memorandam, sed nec minus mirandam (quoniam dextera excelsi facta est) victoriam vestræ sanctitati pro mea in ipsam summa et eximia devotione cognitam esse volui, ut sanctitas vestra ex eadem jucundum atque alacrem animum concipiat, mihique suo devotissimo filio gratuletur; quandoquidem pro sacrosancta religione, proque Sede Apostolica et sanctitatis vestræ decore, ad ea quæ facta sunt possibilis, semper sum paratus: collocavi namque magnam spem et confidentiam in vestra sanctitate erga me regnumque meum clementia. Quoniam vero hostis ipse adeo superbus et obstinatus existit, necesse est ut tanto studiosius ipsum sine intermissione persequar et bello urgeam, ne tam cito vires recuperet ac reparet; quandoquidem non privatam meam et regni mei rem nunc ago, sed totius Christianæ reipublicæ, ne tam validus hostis sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ inimicus quandoque adversus sanctam Ecclesiam pro ritu suo falso blasphemio

et schismatico invalescat. Et ut hæc mea gesta, quæ mihi ex misericordia Dei feliciter evenerunt, audacter vestræ sanctitati scribo, sic etiam semper audire cupio, ut sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ universalis status omni felicitate præfulgeat, atque ut vestra sanctitas incolumentum et longævam felicemque vitam cum reverendissimis patribus sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalibus ducat. Oratorem autem meum et res meas una mecum vestræ sanctitati commendo; qui quidem orator meus vestræ sanctitati tam ea quæ gesta sunt, quoniam et gens et loca, in quibus gesta sunt hæc sibi cognita existunt, quam alia e mente meæ planius exponet. Datum in castris circa Borisono decima octava Septembris anno Domini MDCIV.

64. Actæ sunt Deo gratiæ solemnibus ritu de reportato hoc triumpho, a Leone in Sixtino sacello vigesima quinta Januarii die proximi anni; bellique series a Camillo Porcario illustri oratore luculenta commendatione celebrata¹. Cæterum Sigismundus rex post relatam hujusmodi victoriam Vilnam rediit, secumque nobilissimos Moscovitas in acie captos in triumphis speciem circumduxit: exercitum vero ad persequendam victoriam et Smolenskeam arcem recuperandam immisit; sed irritò exitu, nam ob ingruentis hiemis inclementiam non sine damno soluta obsidio est: tria tamen insignia oppida ad Polonicum imperium reducta fuere. Conduxerat etiam stipendio Sigismundus Mendlingerum Tauricæ Chersonesi Casarem, ut Moscovitam lacesseret, verum infidus Tartarus positus non longe a castris Polonicis legionibus suis eventum pugnae est præstolatus, ut in victum faceret impetus: itaque Polonicam secutus victoriam exercitum in Moscoviam duxit, eamque, « Tanta cæde affecit », inquit Jodochus, « ut supra hominum memoriam similis præda ex Asia non credatur abacta ». Ita Mahometanus Christianorum dissidiis usus magnam eorum multitudinem in servitutem abduxit.

65. Melius consulisset rebus suis Moscovita, si Romani Pontificis salubribus monitis obtemperasset. Qui præterea Pisonis internuntii Apostolice viatorem, qui kal. Augusti fidem publicam petiturus perrexerat, ante mersit: quo casu interitus Pisonis hæsit in Polonia: « Audio, inquit², in amnem conjici fuisse jussum. Non libenter bibo tam largo cantuario, sed jocos verbis, re tamen vera serium est, quod scribo; scilicet mihi servabit, si etiam dederit fidem, quam neque regibus, ac ne Deo quidem ipsi servare solet? » Et infra: « Parum a Septentrionali disto Decano, et longius adhuc progredi cogor. Jam hic September initium est brumæ, quæ tam sæva solet ingruere, ut multis sine